
 Sprawozdanie merytoryczne za rok 2024 

  

W 2024 roku przeprowadzono kilka działań mających związek z przypadająca na ten rok  120 

rocznicą urodzin Jana Sztaudyngera. Wszystkie te działania zostały ujęte w projekcie 

„Sztaudynger-120” 

„Konkurs wiedzy o życiu i  twórczości Jana Sztaudyngera” przeprowadzony w Liceum 

Ogólnokształcącym z Oddziałami Mistrzostwa Sportowego  miał na celu przybliżenie sylwetki 

Patrona młodzieży licealnej. Zaangażowana była cała społeczność uczniowska, czyli ponad 90 

osób,  samorząd w organizację, a wszyscy uczniowie brali udział w pierwszym etapie eliminacji 

tego konkursu.  Nagrody książkowe dla finalistów konkursu – fraszki Jana Sztaudyngera – 

zostały sfinansowane w ramach tego projektu. 

Całodniowa, cykliczna (pierwszomajowa) impreza plenerowa „Dotykanie sztuki – idąc i 

stojąc” a w jej ramach Rajd Sztaudyngerowski angażuje wiele osób. Na stracie pojawiło się 

około 50 osób z tego 28 wyruszyło na trasę rajdu.  W tym roku był to już XIV Rajd. Po przerwie 

wywołanej pandemią powróciliśmy w 2022 r. do cyklicznej realizacji tej imprezy.   Trasa 

biegnie wokół Szklarskiej Poręby poprzez ciekawe i charakterystyczne dla naszego regionu 

miejsca.  Trasa do przejścia to około  30 km z najniżej położonym punktem - parking koło 

Wodospadu Szklarki 490 m n.p.m. i najwyższym miejscem -Wysoki Kamień 1058 m n.p.m.  

Przejście całej trasy wymaga od 7 do 10 godzin.  Ze względu na trudy trasy część osób biorąca 

udział w tej imprezie przychodzi na miejsce startu i po drodze w miarę zmęczenia wycofuje się 

z udziału w rajdzie. Ze względu na wybudowanie drogi (obwodnicy) przy ruinach dawnego 

domu Jana Sztaudyngera nie ma miejsca  więc punkt z wystawami i materiałami edukacyjnymi 

w tym roku umieściliśmy przy podejściu na Wysoki Kamień. Ponieważ to podejście jest dość 

uczęszczaną trasą, dało to możliwość zapoznania się z twórczością Sztaudyngera kolejnym 

200-250 osobom. Ważnym elementem w realizacji Rajdu  jest współpraca  z Karkonoskim 

Centrum Edukacji Ekologicznej, dzięki której  posiadamy dużo publikacji i materiałów 

edukacyjnych darmowych dla turystów a także przewodnika- wolontariusza. 

Pozostałe działania w tym projekcie to elementy mające na celu przekazanie określonych 

informacji mieszkańcom miasta oraz odwiedzającym nas turystom. Tablica rajdowa w okolicy 

dawnego domu Sztaudyngera odrestaurowana i ustawiona w nowym miejscu została 

dodatkowo wyposażona w fotograficzną wizualizację zmian jakie nastąpiły w okolicy tego 

domu. Gabloty przy Parku Sztaudyngera i tablica informacyjna przy budynku Liceum 

Ogólnokształcącego są przy trasach często uczęszczanych zarówno przez mieszkańców jak i 

turystów. Trudno oszacować ile osób w ciągu roku zapoznaje się z informacjami w nich 

zawartymi.  

Powstałe w wyniku tych działań trwałe elementy : tablica nr 1 trasy DSTT, tablica informacyjna 

przy LO, czy gabloty w Parku Sztaudyngera będą służyły promocji miasta, szkoły i postaci Jana 

Sztaudyngera przez wiele lat. 

 

Działanie 1:   Rajd Sztaudyngerowski - Impreza zorganizowana w okolicy dawnego domu 

Sztaudyngera trwała 1 maja 2024 r. od godz. 9.00 do godz. 18.30. Uczestnicy otrzymali 

okolicznościowe koszulki z fraszkami, okolicznościową przypinkę, plecaczek, wodę mineralną 

oraz przewodnik do trasy. Na początku Rajdu została odsłonięta tablica zdjęta w związku z 



budową drogi, odrestaurowana i umieszczona w nowym miejscu w okolicy dawnego domu 

Jana Sztaudyngera. Po tym wstępie na trasę wyruszyli uczestnicy XIV Rajdu 

Sztaudyngerowskiego prowadzeni przez przewodniczkę z KPN-u. Na trasę wyruszyła grupa 

dwudziestu ośmiu osób. Przewodniczka prowadziła grupę nieodpłatnie w ramach współpracy 

KPN-u z naszym Stowarzyszeniem. Wyjątkowo w tym roku wystawa  „Fraszkowisko” i 

materiały edukacyjne Karkonoskiego Parku Narodowego czekały na rajdowiczów i na turystów 

przy podejściu pod Wysoki Kamień.. Wystawę obsługiwali dyżurujący w ramach wolontariatu 

członkowie Stowarzyszenia „PUCH OSTU” . Cieszy fakt, że w Rajdzie  w dużej mierze bierze 

udział ta sama grupa uczestników, czyli jest to dla nich jakiś pomysł na spędzenie czasu w ten 

wolny od pracy, świąteczny dzień.  Jest kilka osób, które specjalnie w tym celu przyjeżdżają do 

Szklarskiej Poręby, ale też pojawiają się co roku nowe twarze.  Impreza skutecznie istnieje 

wśród  miejskich majówkowych cyklicznych imprez.  

W trakcie całego dnia wystawę zwiedziło wielu turystów idących samodzielnie w kierunku 

Wysokiego Kamienia. Mieli oni możliwość zapoznania się z fraszkami Sztaudyngera oraz 

mogli wybrać sobie egzemplarze spośród wielu wydawnictw edukacyjnych KPN-u 

dotyczących fauny i flory naszego regionu (bezpłatnie). Dla potrzebujących była woda 

mineralna. Dodatkowo w tym dniu i w tym miejscu pełniliśmy rolę punktu informacyjnego. 

Działanie 2:  Renowacja i montaż tablicy nr 1 DSTT w okolicy dawnego domu Jana 

Sztaudyngera – Powrót tablicy trasy pod hasłem „Wędrówki z fraszką” w okolice domu 

Sztaudyngera. Dodatkowym elementem tej tablicy jest wizualizacja jak zmieniła się okolica, w 

której stał dom Sztaudyngera. (po którym obecnie nie zostało już śladu). Przechodzący tamtędy 

turyści w stronę Chaty Walońskiej mogą zapoznać się z tą informacją. Mamy nadzieję, że to 

pozwoli na podtrzymanie pamięci o dawnym mieszkańcu Szklarskiej Poręby, fraszkopisarzu 

Janie Sztaudyngerze. Trudno oszacować liczbę osób, które w ciągu roku zapoznają się z tymi 

informacjami. 

Działanie 3:  „Konkurs wiedzy o życiu i twórczości Jana Sztaudyngera” – konkurs odbył się w 

kilku etapach i na wstępie w etapie pierwszym wzięli udział wszyscy uczniowie Liceum czyli 

około 90 osób. Ostatni etap na kanwie programu „Jeden z dziesięciu” odbył się w trakcie 

zakończenia roku szkolnego maturzystów. W część organizacyjną konkursu byli zaangażowani 

członkowie samorządu uczniowskiego liceum. Nagrody książkowe zostały zakupione w 

ramach tego zadania publicznego. Konkurs miał na celu poszerzenie wiedzy młodzieży 

licealnej o Patronie szkoły.  Jan Sztaudynger jest patronem szkoły od 2002 roku.  

Działanie 4:    Tablica informacyjna koło LO -  wykonana od podstaw przez członków 

Stowarzyszenia tablica drewniana, zadaszona, z powierzchnią na 12 kart o rozmiarze A3.  

Informacje na tablicy dotyczą Jana Sztaudyngera, jego związku z Wlastimilem Hofmanem, 

historii szkoły oraz uczniów olimpijczyków a także Dużej Sztaudyngerowskiej Trasy 

Turystycznej.  Umieszczenie tablicy przy płocie LO, który graniczy z drogą wiodącą do 

kościoła powoduje, że znajduje się ona na trasie wielu osób promując postać Jana Sztaudyngera 

i szkołę oraz jej osiągnięć, której fraszkopisarz jest patronem.   

Działanie 5:   Gabloty w PARKU SZTAUDYNGERA -  zostało wymienione oświetlenie 

czterech gablot, które  stoją już od kilku lat w parku przy skwerku ze Słupem Pokoju. Po wielu 

latach eksploatacji na zewnątrz oświetlenie ledowe uległo wypaleniu i wymagało wymiany. 

W ramach projektu zostały zakupione elementy oświetlenia. Własnym sumptem dokonaliśmy 

tej wymiany. Oświetlenie zwraca uwagę na te tablice i na informacje w nich zawarte. 



Dodatkowo zostały zainstalowane dwie gabloty w Parku Sztaudyngera przy ścieżce do 

budynku szkoły, spełniające jeden z celów Stowarzyszenia, czyli promowanie regionalnych 

twórców. Wykorzystane w nich zostały materiały z wydanego przez stowarzyszenie albumu 

„Szklarska Poręba -opowieść o ludziach i miejscu cz.2”  Miejsce, w którym znajdują się gabloty 

jest przy trasie uczęszczanej przez wielu mieszkańców w każdym wieku oraz turystów co 

pozwala na promowanie Jana Sztaudyngera, jego twórczości, twórczości regionalnych twórców 

ale również idei związanych ze Słupem Pokoju. 

 


